
【申込・問い合わせ】
山形県手話サークル連絡協議会 事務局（松田）
TEL.090-6451-3382／FAX.023-684-7299／ymgt.sl.sakura@gmail.com

※山形県手話サークル連絡協議会加盟サークル、山形県聴覚障害者協会 および 山形県手話通訳問
題研究会の方は、必ずサークル・団体ごとにとりまとめの上、名簿にまとめてお申し込みくださ
い。それ以外の方は、【氏名】【氏名ヨミ】【メールアドレスもしくはファックス番号】を、メール
（メールがない場合はファックス）で、事務局までお知らせください（3日以内の返信がない場合
は再度ご連絡ください）。

申込締切：令和7年12月5日（金）

五十嵐由美子 氏 講演会

ろう者の俳優として
テレビドラマ『星降る夜に』『デフヴォイス』

〜裏話〜

令和7年度山形県手話サークル連絡協議会 文化事業

令和7年12月14日（日）
13:00〜15:00（受付 12:30〜）

天童市総合福祉センター
屋内運動広場

◇講師紹介

五十嵐由美子 氏
神奈川県出身。
パントマイムに魅せられ独学して数々のアトラクションに出演。1984
年、ヨコハマ・パフォーマンス・グループ入団。横浜を中心に活動の後、
1987年に日本ろう者劇団に入団。文化庁芸術祭賞の手話狂言や海外公演
に多数出演。入団以来各自主公演にも出演。1996年、アトリエ公演デ
フ・パラダイス「ハンド・プラネット」では初演出。
2022年NHKBSドラマ「しずかちゃんとパパ」出演、2023年テレビ朝日ド
ラマ「星降る夜に」出演、2023年NHKドラマ「デフ・ヴォイス」出演。
劇団員の演技や手話狂言の指導、舞台衣装製作などに実績があり、劇団員
養成を担っている。 

日時｜

会場｜

参加費
2,000円

※高校生以下 1,000円
※当日券 各+500円

※申込締切日後のキャンセルは
参加費をいただきます。

ご了承ください。［〒994-0013 天童市老野森2-6-3］



一般社団法人
山形県聴覚障害者協会 様

No. 氏名 氏名よみ 区分
備考（※）

高校生以下の場合などはこちらに記入

1 ろう・聴

2 ろう・聴

3 ろう・聴

4 ろう・聴

5 ろう・聴

6 ろう・聴

7 ろう・聴

8 ろう・聴

9 ろう・聴

10 ろう・聴

11 ろう・聴

12 ろう・聴

13 ろう・聴

14 ろう・聴

15 ろう・聴

16 ろう・聴

17 ろう・聴

18 ろう・聴

19 ろう・聴

20 ろう・聴

※ 当日、実行委員を担当する方についても名簿に名前を記載してください。
（参加費もいただきます。ご了承ください）

※ 20名以上の申込の場合は、コピーしてください。

令和7年度文化事業　参加申込名簿

◇開催日時：令和7年12月14日（日）13:00〜15:00（受付 12:30〜）

◇開催場所：天童市総合福祉センター

◇参 加 費：2,000円（高校生以下1,000円） ※参加費はサークルごとで取りまとめをお願いします

申込締切／12月5日（金）

※申込締切日後のキャンセルは参加費をいただきます。ご了承ください。


